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حقوقی 10
دبیرکل ستاد صیانت از آثار سینمایی و سمعی و بصری، از تشکیل شعبه ای خاص برای رسیدگی به جرایم متخلفان این حوزه در آینده نزدیک 
خبر داد. به گزارش ایرنا، مهدی یزدانی افزود: در سه ماه اخیر، با هماهنگی قوه قضاییه و نیروی انتظامی، اقدامات قابل توجهی در برخورد با 

فعالان عرضه غیرمجاز محصولات سمعی و بصری انجام و برای جمع آوری این محصولات شده است. 

شعبه رسیدگی به جرایم متخلفان 
آثار سمعی و بصری تشکیل می شود 
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ساکنان  صمیمانه  رابــطــه  ــاه  گ کــه  مشکلاتی  از  یکی 
آپارتمان ها را بر هم می زند، اختلاف مالکان واحد های 
یک ساختمان بر سر نوسازی آن اســت. حتما شما هم 
در گوشه و کنار شهر، ساختمان هایی را دیده اید که از 
ظاهرشان پیداست ده ها سال از عمرشان می گذرد. حتی 
برخی از این ساختمان ها، به قدری فرسوده شده اند که هر 
لحظه ممکن است روی سر ساکنان شان خراب شوند. در 
این گونه موارد، معمولًا آن چه مانع نوسازی ساختمان و 
مرمت آن شده، اختلاف مالکان بر سر هزینه های مربوط به 
نوسازی است. اگر شما هم از آن دسته خوانندگان هستید 
که با همسایگان تان، برای نوسازی ساختمان به مشکل 
برخورده اید، باید بدانید که راهکار قانونی حل این مشکل، 
مراجعه به شورای حل اختلاف است؛ به این ترتیب که فرد 
خواهان نوسازی ساختمان، باید دادخواست خود مبنی بر 
»تمایل به نوسازی« را به شورای حل اختلاف ارائه دهد. به 
گزارش خبرگزاری میزان، شورای حل اختلاف نیز، بعد از 
بررسی، موضوع را برای رسیدگی تخصصی، به کارشناس 
رسمی دادگستری ارجاع می دهد. به این ترتیب، پای 

کارشناسان به دعوای نوسازی باز می شود.

تشخیص فرسودگی ساختمان با کارشناس است	 
ــه نفر  ــا س ــای ســاخــتــمــان، ب ــی ه ــودگ ــرس تشخیص ف
ــورای حل اختلاف تعیین می  کارشناسی اســت که ش
می دهند  تشخیص  که  هستند  کارشناسان  این   کند. 
آیا عمر مفید ساختمان به پایان رسیده یا به هر دلیل 
دیگری ساختمان دچار فرسودگی کلی شده است. به 
عبارت دیگر، اگر کارشناسان تشخیص دهند که ادامه 
زندگی در ساختمان، خطر یا ضرر مالی و جانی به همراه 
دارد، با بــازســازی آن موافقت می کنند. البته گاهی 
میان کارشناسان نیز بر سر نوسازی، اختلاف نظر ایجاد 

می شود. 
ــاس نظر اکثریت  در ایــن مــواقــع، قاضی رأی را بــر اس
کارشناسان صــادر می کند؛ بنابراین، به نظر می رسد 
اگر مالکان یک ساختمان بر سر تجدید بنای آن دچار 
اختلاف شده اند، بهتر است هر چه زودتر بحث و جدل 

را کنار بگذارند و در صورت توافق نکردن بر سر انجام 
ــدادن نــوســازی، کــار را به کارشناسان  دادن یا انجام ن
رسمی دادگستری بسپارند؛ چرا که مسلماً، این نوع 
بحث و جدل های بی سرانجام، جز ایجاد کدورت میان 

همسایگان، نتیجه دیگری در پی ندارد.

مالکان می توانند کارشناسان را انتخاب کنند	 
نکته مهم دیگری که باید به آن اشاره کنیم این است که 
مطابق قانون، مالکان می توانند کارشناسان را انتخاب 
کنند. اگر هم مالکان ساختمان برای انتخاب کارشناس 
تفاهم نداشته باشند، وزارت مسکن و شهرسازی، با 
درخواست مدیر یا هیئت  مدیره، خود به انتخاب کارشناس 
می پردازد و به این ترتیب، به همه دعوا ها پایان می دهد. 
به خاطر داشته باشید که مدیر ساختمان نیز، می تواند 
نماینده همه ساکنان برای اجرای طرح نوسازی باشد  
بنابراین، سعی کنید فردی لایق و امین را برای مدیریت 

ساختمان تان انتخاب کنید.

حکم دادگاه؛ پایان بحث ها	 
ــازه تجدید بنای فرسوده را به موافقان  قانونی که اج
می دهد، »قانون تملک آپارتمان ها« ست. مطابق ماده 
۱۳ این قانون، »در صورتی که به تشخیص سه نفر از 
کارشناسان رسمی دادگستری، عمر مفید ساختمان 
به پایان رسیده یا به هر دلیل دیگری ساختمان دچار 
فرسودگی کلی شــده باشد و بیم خطر یا ضــرر مالی و 
جانی برود و اقلیت مالکان قسمت های اختصاصی، در 
تجدید بنای آن موافق نباشند، آن دسته از مالکان که 
قصد بازسازی مجموعه را دارند، می توانند بر اساس حکم 
دادگاه، با تأمین مسکن استیجاری مناسب برای مالک یا 
مالکانی که از همکاری خودداری می ورزند، برای تجدید 

بنای مجموعه اقدام کنند.«

حقوق مخالفان نوسازی	 
قانون،  که  بدانند  باید  هم  نــوســازی  مخالف  ساکنان 
ــع، حتی اگر  حق آن هــا را نادیده نگرفته اســت. در واق

کارشناسان رسمی دادگستری، حق را به موافقان تجدید 
بنا بدهند و رأی نوسازی ساختمان، از سوی قاضی صادر 
شود، باز هم قانون برای مخالفان نوسازی حق و حقوقی 
قائل است و موافقان هم نمی توانند بدون تأمین مسکن 
یا محل زندگی برای ساکنان مخالف، نوسازی آپارتمان 
را آغاز کنند؛ بنابراین، موافقان برای شروع نوسازی باید 
مسکنی متناسب با شأن همسایه های مخالف تهیه کنند و 
بعد از نقل مکان آن ها به خانه جدید، دست به کار نوسازی 
ساختمان شوند. با این حکم، قانون پیشاپیش به یک 
بهانه مخالفان پاسخ داده است، زیرا بعضی از مخالفان، 
نداشتن پول کافی برای اجاره مسکن تا پایان نوسازی را، 
دلیل مخالفت شان اعلام می کنند. به این ترتیب، قانون 
علاوه بر توجه به حقوق آنان، این بهانه را نیز از دست شان 

گرفته است.
از طرف دیگر، مخالفان تجدید بنا هم نباید دل شان را 
به این امکان خوش کنند، چون همیشه وضع به همین 
منوال نیست و بعد از این که عملیات بازسازی به پایان 
برسد و سهم هر یک از واحد ها )هم موافقان و هم مخالفان( 
و هزینه های بازسازی مشخص شود، سهم مالکان مخالف 
و مبلغی که برای اجاره مسکن برای آن ها پرداخت شده 
اســت، از آن هــا پس گرفته می شود. اگــر هم ایــن افــراد 
توانایی پرداخت بدهی شان را نداشته باشند، راهکاری 
قانونی موجود است: در چنین مواردی، ساکنان طلبکار 

می توانند حکم توقیف اموال بدهکار را بگیرند.

توقیف اموال؛ ضمانت اجرای پرداخت بدهی 	 
بــرای پرداخت شدن بدهی و در صــورت دریافت حکم 
توقیف اموال، همان ملکی که نوسازی شده است، توقیف 
می شود تا ساکنان طلبکار بتوانند طلب خود را وصول 
کنند. گاهی پس از انجام تمام اقدام های قانونی و تدابیری 
که قانون اندیشیده است، باز هم بعضی مخالفان تجدید 
بنا، آپارتمان خود را ترک نمی کنند و بر نظر خود اصرار 
نابه جا می ورزند. در این جا، قانون از قوه قهریه استفاده 
می کند و این اختیار را به مدیر ساختمان می دهد که با 
مالک متخلف برخورد کند. در این مواقع، با درخواست 
مدیر یا مدیران ساختمان، رئیس دادگستری یا رئیس 
مجتمع قضایی محل، دستور تخلیه آپارتمان این فرد را 

صادر می کند.

...مشاوره حقوقی  هزینه های نوسازی آپارتمان برعهده کیست؟

پرسش: پدربزرگم سال 55 فوت کــرده اســت. طبق 
وصیت ایشان قرار بود منزلی که به ارث گذاشته اند، تا 
زمان حیات همسرشان فروخته نشود. ما هم به خواسته 
آن مرحوم احترام گذاشتیم. سال 83 همسر ایشان هم 
فوت کرد، اما پسرشان که در آن منزل سکونت داشت، 
مدعی است که خانه را از همسر متوفی خریده و قولنامه 
و مدارک منزل را گم کرده است. برای احقاق حقوقمان 

چه باید بکنیم؟

پاسخ: با توجه به این که مالک خانه، پدر بزرگتان بوده 
و پس از فوت ایشان، مــورد وصیت )خانه مــورد مناقشه( 
متعَلَّق حق ورثه بوده است، همسر ایشان )جز در مورد سهم 
الارث خود( در منزلی که به موجب وصیت در آن سکونت 
داشته، حق مالکیتی نداشته است که بتواند آن را به دیگری 
منتقل کند. بنابراین با فوت ایشان مانعی برای تقسیم 
ارث وجود نــدارد. شما می توانید پس از دریافت گواهی 
انحصار وراثت، در صورت توافق بین ورثه، ماترک )از جمله 
خانه( را تقسیم کنید. در صورت توافق نکردن در مورد 
چگونگی تقسیم ماترک می توانید از دادگــاه درخواست 
کنید ترکه را به نسبت سهم الارث بین ورثه تقسیم کند. در 
مورد ادعای پسر همسر پدربزرگتان مبنی بر خرید خانه 
از همسر ایشان نیز می توانید با مراجعه به دادگاه حقوقی 
و ارائه دادخواست مبنی بر استرداد مال و خلع ید )چنان 
چه مدعی مالکیت در خانه سکونت دارد( با ارائه اصل سند 
منزل پدر بزرگتان و همچنین وصیت نامه، برای احقاق حق 
خود اقدام کنید. علاوه بر این، در صورت آگاهی مدعی 
مالکیت از مالک نبودن همسر پدربزرگتان می توانید به 
عنوان معاونت در انتقال مال غیر که در حکم کلاهبرداری 
ــرح شکایت کنید. ــاه کیفری ط ــ ــت از وی در دادگ اس

پرسش: شش ماه قبل خودروی پرایدی را خریداری 
کردم. فروشنده در محضر، کل پول را گرفت و سپس 
گریخت و تا الان نتوانسته ام پیدایش کنم. آیا می توانم 
سند خودرو را با توجه به قولنامه به نام خودم بزنم؟ 

راهکار قانونی چیست؟

پاسخ: می توانید به دادگاه حقوقی مراجعه و دادخواست 
الزام به تنظیم سند رسمی خودرو را تقدیم کنید. همچنین 
قولنامه و گواهی شهود حاضر در محضر در زمان تحویل 
پول را به عنوان ادله و مدارک اثبات مدعای خود ضمیمه 
دادخواست تان کنید. در صورتی که سند خودرو به نام 
فروشنده نیست، باید نام و مشخصات شخصی را که سند 
خــودرو به نام وی است به همراه نام و مشخصات دیگر 
اشخاصی که متوالیاً خودرو را خرید و فروش کرده اند، در 
قسمت خوانده )خواندگان( درج کنید. از سوی دیگر، اگر 
به دلیلی مثلًا در رهن بودن اتومبیل، انتقال سند آن به 
شکل فعلی مقدور نباشد، باید در دادخواست تقدیمی، در 
قسمت خواسته، »الزام خوانده به تسویه حساب و فک رهن 
از اتومبیل« یا هر اقدام دیگری که برای تنظیم سند ضروری 

است نیز قید شود.

...گزارش حقوقی  
4 روش برای وصول چک برگشتی

در صورتی که چک بنا به دلایلی، با گواهی عدم پرداخت از 
سوی بانک مواجه شود، دارنده  چک برای مطالبه  وجه آن و 
رسیدن به حقوق خود، می تواند به چهار روش، اقدام کند. 

به گزارش خبرگزاری میزان، این چهار روش عبارتند از:
مطابق  از طریق تقدیم شکایت کیفری:  اقــدام   -1
ماده ۱۱ قانون صدور چک، دارنده  چک می تواند بعد از 
دریافت گواهی عدم پرداخت از بانک مربوطه، به طرفیّت 
صادرکننده  چک، اقــدام به طرح شکایت کیفری کند. 
البتّه، طرح شکایت کیفری منوط به این است که دارنده 
چک، اولًا، ظرف شش ماه از تاریخ صدور چک، برای وصول 
وجه آن به بانک مراجعه کرده باشد و ثانیاً، بعد از مراجعه به 
بانک و دریافت گواهی عدم پرداخت، اقدام به طرح شکایت 
کیفری کند. بدیهی است که، شکایت کیفری فقط علیه 
صادرکننده  چک امکان پذیر است؛ بنابراین، علیه سایر 
اشخاص، یعنی؛ ضامن و ظَهْرنویس، نمی توان اقدام به 
شکایت کیفری کرد. از طرفی، براساس اصلاحات قانون 
صدور چک در سال ۱۳۸۲؛ چک های وعده دار، بدون 
تاریخ، سفید امضا، مشروط و بابت تضمین انجام معامله، 

فاقد جنبه  کیفری اعلام شده است.
٢- اقدام از طریق دایره  اجرای ثبت: با توجّه به این که، 
چک »در حکم اسناد لازم الاجــرا« ست؛ بنابراین، دارنده  
ــرای ثبت، درخواست  ــره  اج چک می تواند از طریق دای
صدور اجراییه علیه صادر کننده  چک کند.)ماده  ۲ قانون 
صدور چک(. البته، اقــدام از طریق ادارات ثبت اسناد و 
املاک، نیازمند وجود و تحقّق شرایطی است؛ برخی از این 
شرایط عبارتند از: ۱- اقدام از طریق اداره ثبت، فقط علیه 
صادرکننده  چک امکان پذیر است؛ ۲- باید مطابقت امضای 
چک با نمونه امضای صادر کننده در بانک، گواهی شده 
باشد؛ ۳- صادر کننده  چک اموالی داشته باشد و دارنده 
چک نیز آن اموال را به اجراییات ثبت معرفی کند؛ 4- این 
اقدام، نیازمند پرداخت نیم عُشر)یک بیستم مبلغ چک( 
به عنوان هزینه اجرای ثبت، از سوی دارنــده  چک است؛ 
5- اجراییات ثبت لاشه  چک را از دارنده  آن دریافت می کند.
3- اقامه  دعوای تجاری از طریق تقدیم دادخواست : با 
توجّه به این که چک، همانند سفته و برات، از جمله »اسناد 
تجاری« مندرج در قانون تجارت محسوب می شود، دارنده 
چک می تواند علیه همه  مسئولان، اعمّ از صادرکننده و 
ظَهْرنویسان، تحت شرایطی، با تقدیم دادخواست مربوطه، 
اقامه دعــوای تجاری کند. اقامه دعــوای تجاری، دارای 
مزایایی است؛ که این مزایا، از قرار زیر هستند: ۱- اقامه  
دعوا علیه همه  مسئولان، از جمله ظهرنویسان، امکان پذیر 
است؛ ۲- صدور قرار تأمین خواسته، بدون تودیع خسارات 

احتمالی، صورت می گیرد.
٤- اقامه  دعوای مدنی از طریق تقدیم دادخواست: 
دارنده  چک، در هر حال، حقّ اقامه  دعوا علیه صادرکننده  
چک را دارد؛ که این امر، با تقدیم دادخواست به دادگاه های 
عمومی حقوقی و طبق تشریفات قانون آیین دادرسی مدنی 
صورت می گیرد و عموماً دارندگان چک از این روش، به 

عنوان آخرین مرحله استفاده می کنند.

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
٢000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

حریم خصوصی افراد دارای حرمت و محدودیت برای 
ورود دیگران است. حریم منزل، دفتر کار، نامه نگاری ها، 
ایمیل، پیامک و نامه های اداری و شخصی و تماس های 
تلفنی، مصداق های حریم خصوصی هستند. به گزارش 
خبرگزاری میزان، رعایت اسرار و اطلاعات خصوصی 
مردم، یکی از مهم ترین مصادیق حقوق شهروندی است. 
قانون اساسی و قوانین عادی به این امر مهم پرداخته اند. 
در اصل ۲۲ قانون اساسی، به طور صریح آمده است که 
حیثیت، جان، مال، حقوق، مسکن و شغل اشخاص، از 
تعرض مصون است، مگر در مواردی که قانون آن را مجاز 
می داند؛ مانند اجازه ای که قضات تحت شرایطی و صرفاً 
برای کشف جرم، برای شنود یا ورود پنهانی به حریم 
خصوصی افــراد می دهند. همچنین، بر اســاس اصل 

۲5 قانون اساسی ، بازرسی و نرساندن نامه ها، ضبط و 
فاش کردن مکالمات تلفنی، افشای مخابرات تلگرافی و 
تلکس، سانسور، عدم مخابره و نرساندن آن ها، استراق 
سمع و هرگونه تجسس ممنوع است، مگر به حکم قانون.

صید و شکار غیرمجاز حیوانات وحشی، افزون بر تهدید 
گونه های کمیاب جانوری، باعث اختلال در محیط زیست 
می شود. این اختلال، به طور غیرمستقیم، زندگی انسان ها 
را هم تحت تأثیر قرار می دهد و باعث بروز مشکلات فراوانی 
می شود. به همین دلیل، قانون گذار به موضوع شکار 
غیرمجاز حیوانات، توجه ویژه ای داشته است. در ماده ۶۸۰ 
قانون مجازات اسلامی آمده است که هر کس، بر خلاف 
مقررات و بدون مجوز قانونی، اقدام به شکار یا صید حیوانات 
و جانوران وحشی حفاظت شده کند، به حبس از سه ماه تا 
سه سال یا جزای نقدی از یک و نیم میلیون ریال تا هجده 
میلیون ریال، محکوم خواهد شد. به گزارش خبرگزاری 
میزان، درماده ۶۷۹ قانون مجازات اسلامی آمده است 
که »هر کس به عمد و بدون ضرورت، حیوان حلال گوشت 

متعلق به دیگری یا حیواناتی را که شکار آن ها توسط دولت 
ممنوع اعلام شده باشد،  بکشد یا مسموم یا تلف یا ناقص 
کند، به حبس تا شش ماه یا جزای نقدی از یک میلیون 

وپانصد هزار ریال تا سه میلیون ریال محکوم می شود.« 

حقوق شهروندی
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...نکته حقوقی  
مجازات شکار غیرمجاز حیوانات چیست؟ ضبط مکالمات تلفنی خود با دیگران، غیرقانونی است 


